
quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Irecê
Decreto

DECRETO Nº 15 , DE 01 DE junho DE 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

Página 1

Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa-QDD relativo ao programa de
trabalho aprovado no orçamento para o exercício financeiro de 2016, e dá

outras providências, 

O PREFEITO MUNICIPAL DE Irecê, no uso da atribuições legais e constitucionais, e tendo em vista o disposto na
Lei nº 1019 de 23 de julho de 2015 que dispõe sobre as  Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2016.

DECRETA:

Art.1º. Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa, nos termos do Anexo a este Decreto.

Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito adicional, suplementar,
especial ou mesmo extraordinário, já que é efetuada dentro dos critérios estabelecidos na Lei de Diretrizes
Orçamentárias (Lei nº 1019, de 23 de julho de 2015) e dentro dos valores autorizados para os poderes, órgãos e
unidades contemplados.

Art.3º. Os serviços de contabilidade da Prefeitura Municipal providenciarão os registros relativos ao cumprimento
dos termos deste Decreto.

Art.4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Irecê, 01 de junho de 2016

LUIZ PIMENTEL SOBRAL
Prefeito(a) Municipal

ANEXO

0602 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃOLOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0002 MODERNIZAÇÃO E INTEGRAÇÃO DA GESTÃO

2.500,0004.131.0002.2008.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0010

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.21.14.3505 - 9662)
27/07/2016 17:01 Usuário: Diogo Alexandre da Silva

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8BA2E1E02E2DF2457BA1F0CD4C983AC



quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 15 , DE 01 DE junho DE 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

Página 2

0702 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃOLOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0002 MODERNIZAÇÃO E INTEGRAÇÃO DA GESTÃO

4.566,0004.122.0002.2009.00003.3.90.30.00 Material de Consumo 0010

30.000,0004.122.0002.2009.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0010

0902 SECRETARIA DE EDUCAÇÃOLOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0005 EDUCAR PARA INCLUIR

184.215,3612.361.0005.2018.00003.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 1910

562.529,7212.361.0005.2018.00003.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 1910

1102 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZERLOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0009 ESPORTE APROXIMANDO PESSOAS

2.000,0027.812.0009.2039.00003.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0010

1202 SECRETARIA DE SAÚDELOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0010 SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ

50.000,0010.301.0010.2052.00003.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0216

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.21.14.3505 - 9662)
27/07/2016 17:01 Usuário: Diogo Alexandre da Silva

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8BA2E1E02E2DF2457BA1F0CD4C983AC



quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 15 , DE 01 DE junho DE 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

Página 3

1302 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIALLOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0011 PROTEÇÃO SOCIAL E GARANTIA DOS DIREITOS

2.625,0008.122.0011.2065.00003.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 0010

3.503,6616.244.0011.1061.00003.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não pessoal) 2419

1402 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURALOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0012 VIVER MELHOR

28.000,0015.122.0012.2084.00003.3.90.30.00 Material de Consumo 0010

1802 COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES (CMTT)LOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0012 VIVER MELHOR

2.000,0015.452.0012.1110.00003.3.90.30.00 Material de Consumo 0010

871.939,74TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

ValorCategoria Funcional

0602 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

0002 MODERNIZAÇÃO E INTEGRAÇÃO DA GESTÃO

LOCAL:

Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-2.500,0004.131.0002.2008.00003.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0010

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.21.14.3505 - 9662)
27/07/2016 17:01 Usuário: Diogo Alexandre da Silva

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8BA2E1E02E2DF2457BA1F0CD4C983AC



quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 15 , DE 01 DE junho DE 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

Página 4

ValorCategoria Funcional

0702 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

0002 MODERNIZAÇÃO E INTEGRAÇÃO DA GESTÃO

LOCAL:

Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-30.000,0004.122.0002.2009.00003.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 0010

-4.566,0004.122.0002.2009.00003.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 0010

ValorCategoria Funcional

0902 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

0005 EDUCAR PARA INCLUIR

LOCAL:

Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-184.215,3612.361.0005.2018.00003.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado 1910

-562.529,7212.361.0005.2018.00003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1910

ValorCategoria Funcional

1102 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

0009 ESPORTE APROXIMANDO PESSOAS

LOCAL:

Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-2.000,0027.812.0009.2039.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0010

ValorCategoria Funcional

1202 SECRETARIA DE SAÚDE

0010 SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ

LOCAL:

Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-50.000,0010.301.0010.2052.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0216

ValorCategoria Funcional

1302 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0011 PROTEÇÃO SOCIAL E GARANTIA DOS DIREITOS

LOCAL:

Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-2.625,0008.122.0011.2065.00003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0010

-3.503,6616.244.0011.1061.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2419

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.21.14.3505 - 9662)
27/07/2016 17:01 Usuário: Diogo Alexandre da Silva

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8BA2E1E02E2DF2457BA1F0CD4C983AC



quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 15 , DE 01 DE junho DE 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

Página 5

ValorCategoria Funcional

1402 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

0012 VIVER MELHOR

LOCAL:

Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-28.000,0015.122.0012.2084.00003.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0010

ValorCategoria Funcional

1802 COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES (CMTT)

0012 VIVER MELHOR

LOCAL:

Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-2.000,0015.452.0012.1110.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0010

-871.939,74TOTAL DAS ANULAÇÕES

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.21.14.3505 - 9662)
27/07/2016 17:01 Usuário: Diogo Alexandre da Silva

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8BA2E1E02E2DF2457BA1F0CD4C983AC



quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 18 , DE 01 DE JUNHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE Irecê, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

1902 14 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

889 4.970,0015.451.0012.1064.0000 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R.: 30
3 Recursos do Tesouro – Exercícios Anteriores

16

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

4.970,00Superávit Financeiro:

Fontes de Recurso

163 Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$4.970,00 distribuídos as seguintes dotações:

Irecê, 01 de junho de 2016

LUIZ PIMENTEL SOBRAL
PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8BA2E1E02E2DF2457BA1F0CD4C983AC



quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 17 , DE 01 DE JUNHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE Irecê, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

1902 14 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

47.400,0015.451.0012.1064.0000 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS
4.4.90.51.00 Obras e Instalações

F.R.: 

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE16

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

47.400,00Excesso:

Fontes de Recurso

161 Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE 47.400,00

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$47.400,00 distribuídos as seguintes dotações:

Irecê, 01 de junho de 2016

LUIZ PIMENTEL SOBRAL
PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8BA2E1E02E2DF2457BA1F0CD4C983AC



quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 16 , DE 01 DE JUNHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE Irecê, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

0202 02 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE

31 7.600,0004.122.0002.2001.0000 COORDENAÇÃO E ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS DO MUNICÍPIO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0502 05 CONTROLADORIA INTERNA

54 4.200,0004.124.0002.2006.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0602 06 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

61 4.000,0004.131.0002.2008.0000 SERVIÇO DE DIVULGAÇÃO E PUBLICIDADE GOVERNAMENTAL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0702 07 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

65 8.220,0004.122.0002.2009.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

67 7.000,0004.122.0002.2009.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

95 12.000,0026.122.0002.2010.0000 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$6.589.643,43 distribuídos as seguintes dotações:

6.589.643,43Suplementação ( + )

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8BA2E1E02E2DF2457BA1F0CD4C983AC



quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 16 , DE 01 DE JUNHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

0802 08 SECRETARIA DA FAZENDA

111 8.490,0004.123.0004.2013.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

112 606,7404.123.0004.2013.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0902 09 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

130 50.000,0012.122.0005.2015.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

166 59.218,9912.361.0005.2018.0000 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

168 18.000,0012.361.0005.2018.0000 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

169 6.750,0012.361.0005.2018.0000 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

170 480.807,2712.365.0005.1013.0000 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO INFANTIL
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

15

220 26.199,6512.368.0005.2112.0000 AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FARDAMENTO ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

1002 10 SECRETARIA DE GOVERNO

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8BA2E1E02E2DF2457BA1F0CD4C983AC



quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 16 , DE 01 DE JUNHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

1002 10 SECRETARIA DE GOVERNO

225 1.000,0004.122.0006.2027.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

1102 10 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

235 320.000,0015.452.0007.1018.0000 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

840 120.000,0015.452.0007.2029.0000 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

1302 11 DEPERTAMENTO DE ARTE E CULTURA

252 600,0013.122.0008.2032.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

253 6.000,0013.122.0008.2032.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

255 4.100,0013.122.0008.2032.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

269 107.000,0013.392.0008.2034.0000 REALIZAÇÃO DE FESTAS POPULARES
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

271 2.650.000,0013.392.0008.2034.0000 REALIZAÇÃO DE FESTAS POPULARES
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

1402 11 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8BA2E1E02E2DF2457BA1F0CD4C983AC



quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 16 , DE 01 DE JUNHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

1402 11 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

281 600,0027.122.0009.2037.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

282 13.000,0027.122.0009.2037.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

290 140.000,0027.811.0009.1031.0000 REQUALIFICAÇÃO  DO ESTÁDIO MUNICIPAL
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

294 6.150,0027.812.0009.1030.0000 REQUALIFICAÇÃO DE CAMPOS DE FUTEBOL
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

315 2.500,0027.812.0009.2039.0000 REALIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

1502 12 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

329 10.000,0010.122.0010.2043.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

331 120.000,0010.122.0010.2043.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

335 17.000,0010.122.0010.2043.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

349 165.000,0010.301.0010.1041.0000 IMPLEMENTAÇÃO DE MELHORIAS DO ACESSO E QUALIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8BA2E1E02E2DF2457BA1F0CD4C983AC



quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 16 , DE 01 DE JUNHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

1502 12 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

377 8.000,0010.301.0010.2052.0000 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE
3.3.90.46.00 Auxílio-Alimentação F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

387 448.647,0010.302.0010.1104.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL MUNICIPAL
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

393 31.186,2910.302.0010.2047.0000 ATENÇÃO À SAÚDE NOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE PELAS POLICLINICAS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

397 3.000,0010.302.0010.2047.0000 ATENÇÃO À SAÚDE NOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE PELAS POLICLINICAS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

408 5.000,0010.302.0010.2048.0000 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA EM UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

410 55.000,0010.302.0010.2048.0000 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA EM UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

412 96.000,0010.302.0010.2048.0000 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA EM UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

423 255.000,0010.302.0010.2049.0000 ATENÇÃO À SAÚDE NOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

436 3.000,0010.302.0010.2053.0000 ATENÇÃO À SAÚDE NOS SERVIÇOS DE PARTO NORMAL
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8BA2E1E02E2DF2457BA1F0CD4C983AC



quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 16 , DE 01 DE JUNHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

1502 12 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

462 60.000,0010.303.0010.2050.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA FARMÁCIA POPULAR
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

487 20.000,0010.303.0010.2055.0000 ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE MENTAL
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

490 10.033,9610.303.0010.2055.0000 ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE MENTAL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

491 5.000,0010.303.0010.2055.0000 ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE MENTAL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

493 9.000,0010.303.0010.2055.0000 ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE MENTAL
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

531 102.000,0010.305.0010.2064.0000 SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E CONTROLE DE DOENÇAS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

1602 13 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

545 2.050,0008.122.0011.2065.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

546 20.000,0008.122.0011.2065.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

548 6.300,0008.122.0011.2065.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8BA2E1E02E2DF2457BA1F0CD4C983AC



quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 16 , DE 01 DE JUNHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

1602 13 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

589 3.000,0008.244.0011.2070.0000 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS COM DIREITOS VIOLADOS
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

887 7.900,0008.244.0011.2070.0000 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS COM DIREITOS VIOLADOS
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

1702 13 FUNDO MUNCIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

629 10.000,0008.243.0011.2081.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

1802 13 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

885 76,3416.244.0011.1061.0000 ELABORAÇÃO DE PLANOS HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL- FNHIS
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não pessoal) F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

1902 14 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

649 142.375,0015.122.0012.2084.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

652 50.000,0015.122.0012.2084.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

655 831.285,5715.451.0012.1064.0000 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

674 8.000,0015.451.0012.2116.0000 MANUTENÇÃO VIAS PÚBLICAS, PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8BA2E1E02E2DF2457BA1F0CD4C983AC



quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 16 , DE 01 DE JUNHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

1902 14 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

888 10.418,7415.451.0012.1064.0000 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

16

2202 17 SECRETARIA DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL

760 7.750,0020.544.0015.2110.0000 MANUTENÇÃO DE POÇOS TUBULARES
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

797 1.577,8823.692.0015.2109.0000 MANUTENÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL E DA FEIRA LIVRE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

2302 18 COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES (CMTT)

829 2.000,0015.452.0012.2090.0000 CONSERVAÇÃO DO SISTEMA DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO E TRANSPORTE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE02 02

23 -20.000,0004.122.0002.1001.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

24 -69.393,0004.122.0002.2001.0000 COORDENAÇÃO E ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS DO MUNICÍPIO
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

25 -145.914,0504.122.0002.2001.0000 COORDENAÇÃO E ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS DO MUNICÍPIO
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8BA2E1E02E2DF2457BA1F0CD4C983AC



quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 16 , DE 01 DE JUNHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

02 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE02 02

26 -94.058,0004.122.0002.2001.0000 COORDENAÇÃO E ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS DO MUNICÍPIO
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29 -600,0004.122.0002.2001.0000 COORDENAÇÃO E ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS DO MUNICÍPIO
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

32 -2.000,0004.122.0002.2001.0000 COORDENAÇÃO E ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS DO MUNICÍPIO
3.3.90.41.00 Contribuiçoes F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

34 -26.131,8204.131.0002.2002.0000 COMUNICAÇÃO LEGAL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

03 OUVIDORIA MUNICIPAL02 03

35 -7.211,3604.122.0002.1002.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

36 -45.290,4604.131.0002.2003.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

37 -10.862,2004.131.0002.2003.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

41 -5.000,0004.131.0002.2004.0000 SERVIÇO DE ACESSO À INFORMAÇÃO PÚBLICA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO02 04

43 -38.738,9404.092.0002.2005.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8BA2E1E02E2DF2457BA1F0CD4C983AC



quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 16 , DE 01 DE JUNHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

04 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO02 04

45 -1.380,0004.092.0002.2005.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

05 CONTROLADORIA INTERNA02 05

50 -4.606,7404.124.0002.2006.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

51 -24.693,7004.124.0002.2006.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

06 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO02 06

56 -24.419,8804.131.0002.2007.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

07 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO02 07

62 -33.366,4004.122.0002.2009.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

64 -42.094,3404.122.0002.2009.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

77 -2.500,0004.122.0003.1006.0000 REQUALIFICAÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

84 -1.000,0004.128.0003.2011.0000 CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE SERVIDORES
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8BA2E1E02E2DF2457BA1F0CD4C983AC



quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 16 , DE 01 DE JUNHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

07 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO02 07

85 -6.000,0004.128.0003.2011.0000 CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE SERVIDORES
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

86 -13.000,0006.122.0002.2111.0000 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

87 -9.460,0006.122.0002.2111.0000 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

88 -11.000,0006.122.0002.2111.0000 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

89 -5.000,0006.122.0002.2111.0000 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

90 -8.000,0006.122.0002.2111.0000 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

91 -10.000,0006.181.0002.1106.0000 IMPLANTAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

92 -5.000,0006.181.0002.1106.0000 IMPLANTAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

93 -15.000,0006.181.0002.1106.0000 IMPLANTAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8BA2E1E02E2DF2457BA1F0CD4C983AC



quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 16 , DE 01 DE JUNHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

07 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO02 07

94 -5.000,0006.181.0002.1106.0000 IMPLANTAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

08 SECRETARIA DA FAZENDA02 08

100 -15.000,0004.123.0004.1008.0000 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE GESTÃO INTEGRADA DE PLANEJAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTÁRIA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

101 -15.000,0004.123.0004.1008.0000 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE GESTÃO INTEGRADA DE PLANEJAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTÁRIA
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

102 -18.000,0004.123.0004.2013.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

103 -199.122,0004.123.0004.2013.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

104 -84.211,1004.123.0004.2013.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

107 -1.000,0004.123.0004.2013.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

114 -93.221,0028.843.0099.0003.0000 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL
3.2.90.22.00 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

115 -110.000,0028.843.0099.0003.0000 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL
4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatada F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8BA2E1E02E2DF2457BA1F0CD4C983AC



quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 16 , DE 01 DE JUNHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

08 SECRETARIA DA FAZENDA02 08

116 -25.000,0028.846.0099.0001.0000 CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS
3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais (pessoal e encargos sociais) F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

118 -106.605,6528.846.0099.0001.0000 CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS
4.6.90.91.00 Sentenças Judiciais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

119 -10.000,0028.846.0099.0002.0000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

120 -182,7428.846.0099.0002.0000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas F.R. Grupo: 10 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

123 -30.000,0028.846.0099.0099.0000 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

124 -65.968,4599.999.0099.0999.0000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
9.9.99.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

09 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO02 09

125 -6.750,0012.122.0005.2015.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

126 -80.000,0012.122.0005.2015.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

127 -29.218,9912.122.0005.2015.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8BA2E1E02E2DF2457BA1F0CD4C983AC



quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 16 , DE 01 DE JUNHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

09 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO02 09

150 -200.000,0012.306.0005.2022.0000 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

162 -18.000,0012.361.0005.2018.0000 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

185 -148.000,0012.366.0005.2017.0000 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO DE JOVENS E ADULTOS
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

186 -150.000,0012.366.0005.2017.0000 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO DE JOVENS E ADULTOS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

194 -100.000,0012.368.0005.1012.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E  MOBILIÁRIOS ESCOLARES
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

202 -82.807,2712.368.0005.1037.0000 CONSTRUÇÃO DE QUADRA ESCOLAR COBERTA
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

212 -17.028,7012.368.0005.2024.0000 FUNCIONAMENTO DAS RESIDÊNCIAS ESTUDANTIS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

10 SECRETARIA DE GOVERNO02 10

222 -20.000,0004.122.0006.2027.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

224 -59.940,0004.122.0006.2027.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8BA2E1E02E2DF2457BA1F0CD4C983AC



quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 16 , DE 01 DE JUNHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

10 SECRETARIA DE GOVERNO02 10

231 -19.211,6306.183.0007.1019.0000 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE MONITORAMENTO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

233 -23.000,0006.183.0007.2030.0000 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE MONITORAMENTO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

10 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA02 11

236 -3.000,0015.452.0007.1018.0000 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

237 -30.000,0015.452.0007.2029.0000 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

238 -49.941,1815.452.0007.2029.0000 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

10 CONSÓRCIO PÚBLICO DE DES. SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DE IRECÊ02 23

246 -9.543,8428.845.0099.0004.0000 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS
3.1.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

11 DEPERTAMENTO DE ARTE E CULTURA02 13

251 -64.065,1113.122.0008.2032.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

277 -205.000,0013.451.0008.1027.0000 IMPLANTAÇÃO DA PRAÇA DE EVENTOS
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

11 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER02 14

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8BA2E1E02E2DF2457BA1F0CD4C983AC



quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 16 , DE 01 DE JUNHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

11 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER02 14

287 -43.500,0027.451.0009.1029.0000 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS RECREATIVAS
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

292 -25.000,0027.812.0009.0010.0000 INCENTIVO A ENTIDADES ESPORTIVAS
3.3.50.41.00 Contribuições Instituições Privadas s/ Fins Lucrativos F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

298 -12.775,9727.812.0009.1033.0000 CONSTRUÇÃO DE CAMPOS DE FUTEBOL
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

301 -170.000,0027.812.0009.1034.0000 REFORMA DE QUADRAS POLIESPORTIVAS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

303 -5.000,0027.812.0009.1035.0000 REQUALIFICAÇÃO DO GINÁSIO DE ESPORTE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

304 -20.000,0027.812.0009.1035.0000 REQUALIFICAÇÃO DO GINÁSIO DE ESPORTE
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

313 -5.527,7527.812.0009.2039.0000 REALIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

318 -10.000,0027.812.0009.2040.0000 INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ART., CIENTÍFICAS, DESPORT. E OUTROSF.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

323 -6.150,0027.812.0009.2042.0000 MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS E LAZER
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

12 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 15

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8BA2E1E02E2DF2457BA1F0CD4C983AC



quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 16 , DE 01 DE JUNHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

12 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 15

326 -80.000,0010.122.0010.2043.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

328 -68.686,2910.122.0010.2043.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

342 -3.000,0010.301.0010.1039.0000 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

346 -20.000,0010.301.0010.1040.0000 REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

361 -152.553,0010.301.0010.2052.0000 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

362 -371.291,0010.301.0010.2052.0000 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

365 -30.033,9610.301.0010.2052.0000 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

366 -197.356,0010.301.0010.2052.0000 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

375 -240.000,0010.301.0010.2052.0000 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8BA2E1E02E2DF2457BA1F0CD4C983AC



quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 16 , DE 01 DE JUNHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

12 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 15

379 -138.447,0010.301.0010.2052.0000 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

404 -75.000,0010.302.0010.2048.0000 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA EM UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

530 -25.000,0010.305.0010.2064.0000 SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E CONTROLE DE DOENÇAS
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

532 -21.500,0010.305.0010.2064.0000 SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E CONTROLE DE DOENÇAS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

13 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 16

541 -17.126,3408.122.0011.2065.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

543 -7.900,0008.122.0011.2065.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

13 FUNDO MUNCIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE02 17

627 -3.130,2408.243.0011.2081.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

628 -6.869,7608.243.0011.2081.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

13 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO02 18

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8BA2E1E02E2DF2457BA1F0CD4C983AC



quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 16 , DE 01 DE JUNHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

13 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO02 18

638 -20.000,0016.244.0011.1117.0000 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA02 19

643 -9.000,0015.122.0012.1107.0000 REQUALIFICAÇÃO DE CEMITÉRIOS
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

646 -173.250,0015.122.0012.2084.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

654 -241.250,0015.451.0012.1064.0000 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

658 -20.000,0015.451.0012.1065.0000 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

660 -10.400,0015.451.0012.1067.0000 CONSTRUÇÃO DE GALERIAS SUBTERRÂNEAS
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

663 -4.000,0015.451.0012.1072.0000 MELHORIA DO ACESSO AO AEROPORTO
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

666 -7.900,0015.451.0012.1108.0000 REQUALIFICAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

667 -10.950,0015.451.0012.1108.0000 REQUALIFICAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8BA2E1E02E2DF2457BA1F0CD4C983AC



quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 16 , DE 01 DE JUNHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

14 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA02 19

668 -20.000,0015.451.0012.1109.0000 ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS PARA URBANIZAÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

670 -16.355,2815.451.0012.1119.0000 AMPLIAÇÃO E/OU RENOVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

671 -60.000,0015.451.0012.1121.0000 IMPLANTAÇÃO DE PONTOS DE ÔNIBUS, TÁXI E MOTO TÁXI
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

672 -382.672,0015.451.0012.2116.0000 MANUTENÇÃO VIAS PÚBLICAS, PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

682 -30.000,0017.512.0012.1074.0000 OBRAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

688 -18.600,0018.541.0012.1071.0000 ELIMINAÇÃO DE LIXÕES CLANDESTINOS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

689 -15.000,0018.541.0012.2085.0000 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE COLETA SELETIVA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

691 -20.000,0018.541.0012.2087.0000 OPERACIONALIZAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

693 -15.000,0018.543.0012.1070.0000 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8BA2E1E02E2DF2457BA1F0CD4C983AC



quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 16 , DE 01 DE JUNHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

14 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA02 19

695 -96.416,0026.782.0012.1066.0000 CONSTRUÇÃO DE RODOVIÁRIA
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

16 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL02 21

722 -35.473,8918.122.0014.2099.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

725 -57.000,0018.122.0014.2099.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

730 -2.000,0018.541.0014.1086.0000 AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MUDAS NATIVAS DE ÁRVORES
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

736 -3.500,0018.541.0014.2101.0000 APOIO AOS CATADORES NA REALIZAÇÃO DA COLETA SELETIVA NOS BAIRROS
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

17 SECRETARIA DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL02 22

738 -1.000,0018.542.0015.2107.0000 PREVENÇÃO E COMBATE À DESERTIFICAÇÃO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

741 -100.000,0018.544.0015.1102.0000 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

744 -94.621,5920.122.0015.2103.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

757 -3.792,0020.544.0015.1092.0000 PERFURAÇÃO E INSTALAÇÃO DE POÇOS TUBULARES
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8BA2E1E02E2DF2457BA1F0CD4C983AC



quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 16 , DE 01 DE JUNHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

17 SECRETARIA DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL02 22

765 -3.000,0020.606.0015.1094.0000 IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS AGROPECUÁRIOS COMUNITÁRIOS/COLETIVOS
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

772 -170.000,0020.606.0015.1096.0000 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

776 -1.000,0020.606.0015.2104.0000 OFERTA DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

796 -12.000,0023.692.0015.1090.0000 REQUALIFICAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL E DA FEIRA LIVRE
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

800 -70.000,0026.782.0015.1093.0000 RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

801 -19.774,6526.782.0015.1101.0000 EXTENSÃO DE ESTRADAS VICINAIS
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

803 -10.236,0026.782.0015.2105.0000 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

18 COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES (CMTT)02 23

808 -150.000,0015.452.0012.1110.0000 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE SINALIZAÇÃO, HORIZONTAL, VERTICAL E SEMAFÓRICA
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

809 -10.000,0015.452.0012.1111.0000 IMPLANTAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO ELETRÔNICA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8BA2E1E02E2DF2457BA1F0CD4C983AC



quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 16 , DE 01 DE JUNHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

18 COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES (CMTT)02 23

811 -25.000,0015.452.0012.1111.0000 IMPLANTAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO ELETRÔNICA
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

813 -40.000,0015.452.0012.1112.0000 ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS À CARGO DA CMTT
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

815 -10.000,0015.452.0012.1113.0000 IMPLANTAÇÃO DE CENTRAL DE MONITORAMENTO DE TRANSITO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

817 -30.000,0015.452.0012.1113.0000 IMPLANTAÇÃO DE CENTRAL DE MONITORAMENTO DE TRANSITO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

822 -10.000,0015.452.0012.1115.0000 MELHORIA DAS CONDIÇÕES DE ACESSIBILIDADE A PEDESTRES E PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

826 -8.000,0015.452.0012.1116.0000 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ESTACIONAMENTO ROTATIVO - ZONA AZUL
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

827 -10.410,0015.452.0012.2088.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE DESOBSTRUÇÃO, REGULARIZAÇÃO E READEQUAÇÃO DAS VIAS DE CIRCULAÇÃO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

830 -2.456,1615.452.0012.2090.0000 CONSERVAÇÃO DO SISTEMA DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO E TRANSPORTE
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

831 -4.200,0015.452.0012.2090.0000 CONSERVAÇÃO DO SISTEMA DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO E TRANSPORTE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8BA2E1E02E2DF2457BA1F0CD4C983AC



quinta-feira, 28 de julho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00583 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 16 , DE 01 DE JUNHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

18 COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES (CMTT)02 23

832 -3.000,0015.452.0012.2090.0000 CONSERVAÇÃO DO SISTEMA DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO E TRANSPORTE
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

838 -1.000,0015.452.0012.2092.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Irecê, 01 de junho de 2016

LUIZ PIMENTEL SOBRAL
PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-6.589.643,43Anulação ( - )

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8BA2E1E02E2DF2457BA1F0CD4C983AC


		2016-07-28T15:02:51-0300




